Дело № 1-17/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Солонешное 08 июня 2017 г.

Солонешенский районный суд Алтайского края в составе:

судьи Стрельченя Л.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Солонешенского района Юрина А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвокатского кабинета ФИО2, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: Беляновой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ определением судебной коллегии 

<

данные изъяты> срок сокращен до 6 лет 10 месяцев;

-ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты> по п.»а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ путем частичного сложения наказания окончательно назначено 7 лет 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

-ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.163 УК РФ к 7 годам 3 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 7 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания из мест лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления для достижения наркотического опьянения. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, точное время дознанием не установлено, взял полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> цвета с которым пришел на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где в нарушение нормы ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», не имея специального разрешения уполномоченных на то государственных органов, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета произвел сбор верхушечных частей с листьями дикорастущей конопли, после чего нарушая нормы ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона от 08 января 1998 года № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с указанным пакетом вышел с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, и пошел к проезжей части дороги, ведущей в 

<

адрес>, где на обочине дороги был остановлен сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> на участке автодороги, расположенном в 

<

адрес> в кювете с левой стороны автодороги в кустарниковой растительности сотрудниками полиции в ходе осмотра в присутствии понятых было изъято вещество растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис( марихуана). Масса каннабиса( марихуаны), доведенной при температуре 110?С- до постоянной массы составила 91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ", является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения имеются. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает: признание вины, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты> возраст, положительные характеристики с места жительства и от участкового, 

<

данные изъяты>, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела суд признает и учитывает как явку с повинной.

Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Отягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельством, суд признает и учитывает в соответствии со ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

Поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные п.»а» ч.1 ст.63 УК РФ- рецидив преступлений, то наказание необходимо назначать по правилам ч.2 ст.68 УК РФ при котором срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1\3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При наличии отягчающих обстоятельств правила ч.1 ст.62 УК РФ суд не применяет.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, ст.18 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления( относящегося к категории небольшой тяжести), наличие смягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания с применением положения ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 303,304,307,310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 8 месяцев в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в УИИ по месту своего жительства, на которую возложить контроль за исполнением обязанностей осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- черный пакет с марихуаной и пакет с ватным диском- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Солонешенский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному его право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Л.В. Стрельченя